8 刘克鲜 监事会主席 53,000 66,250

9 陈方平 职工监事 - -

10 朱三华 监事 - -

11 赵光兴 副总裁 80,000 100,000

12 孙  锴 副总裁 - -

13 高  志 副总裁、财务总监 80,000 100,000

14 孙永才 副总裁 81,200 101,500

15 谢纪龙 董事会秘书 53,300 66,625

16 王勇智 总工程师 67,000 83,750

（（（（三三三三））））发行人控股股东和实际控制人的情况发行人控股股东和实际控制人的情况发行人控股股东和实际控制人的情况发行人控股股东和实际控制人的情况

1、控股股东——北车集团

北车集团是根据《国务院关于组建中国北方机车车辆工业集团公司有关问题

的批复》（国函[2002]18号），在原中国铁路机车车辆工业总公司所属部分企事业

单位的基础上组建的、由国务院国资委履行出资人职责的全民所有制企业。北车

集团成立于 2002年 7月 1日，其注册资金为人民币 9,860,503,000元，注册号为

100000000036833，住所为北京市丰台区芳城园一区 15号楼，法定代表人为崔殿

5

国。

截至 2012年 2月 24日，北车集团直接持有本公司 5,071,920,923股的股份，

并通过全资子公司北京北车投资有限责任公司间接持有本公司 431,666,656股的

股份，直接及间接合计持股比例约为 66.31%，为本公司的控股股东。北车集团

所持本公司的股份不存在质押、冻结和其他限制权利的情况。目前，除持有本公

司股份外，北车集团主要业务包括股权管理和资产管理。北车集团实际控制人为

国务院国资委。

经天健正信会计师事务所有限公司审计，截至 2010年 12月 31日，北车集

团合并报表口径的总资产为 85,340,645千元，净资产为 27,411,092千元，2010

年度实现净利润 2,082,061千元；截至 2010年 12月 31日，北车集团母公司报表

口径的总资产为 14,757,757千元，净资产为 13,116,492千元，2010年度实现净

利润 139,987千元。

2、本公司与控股股东的股权结构图

截至 2012年 2月 24日，本公司与控股股东的股权关系如下：

（（（（四四四四））））本次配股发行完成后股份变动情况本次配股发行完成后股份变动情况本次配股发行完成后股份变动情况本次配股发行完成后股份变动情况

本次配股发行前后，本公司股权结构变动情况如下：

国务院国有资产监督管理委员会

中国北方机车车辆工业集团公司

北京北车投资有限责任公司

中国北车股份有限公司

100%

100%

5.20% 61.11%

6

本次本次本次本次发行发行发行发行前前前前 本次本次本次本次发行发行发行发行增加增加增加增加 本次本次本次本次发行发行发行发行后后后后
股份类型股份类型股份类型股份类型

股份数量股份数量股份数量股份数量（（（（股股股股）））） 持股比例持股比例持股比例持股比例  股份数量股份数量股份数量股份数量（（（（股股股股）））） 持股比例持股比例持股比例持股比例

一一一一、、、、有限售条件流通股份有限售条件流通股份有限售条件流通股份有限售条件流通股份 5,742,339,200 69.18% 1,435,584,800 7,177,924,000 69.55%

1、国家持股 — — — — —

2、国有法人持股 5,742,339,200 69.18% 1,435,584,800 7,177,924,000 69.55%

3、其他内资持股 — — — — —

4、外资持股 — — — — —

二二二二、、、、无限售条件流通股份无限售条件流通股份无限售条件流通股份无限售条件流通股份 2,557,660,800 30.82% 584,471,503 3,142,132,303 30.45%

1、人民币普通股 2,557,660,800 30.82% 584,471,503 3,142,132,303 30.45%

2、境内上市的外资股 — — — — —

3、境外上市的外资股 — — — — —

4、其他 — — — — —

三三三三、、、、股份总数股份总数股份总数股份总数 8,300,000,000 100% 2,020,056,303 10,320,056,303 100%

（（（（五五五五））））本次发行完成后前十名股东持股情况本次发行完成后前十名股东持股情况本次发行完成后前十名股东持股情况本次发行完成后前十名股东持股情况

本次配股完成后，截至 2012年 3月 7日本公司前十名股东持股数量及持股

比例如下：

序号序号序号序号 股东名称股东名称股东名称股东名称 持股数量持股数量持股数量持股数量（（（（股股股股）））） 持股比例持股比例持股比例持股比例

1 中国北方机车车辆工业集团公司 6,339,901,154 61.43%

2 北京北车投资有限责任公司 539,583,320 5.23%

3 全国社会保障基金理事会转持三户 312,500,000 3.03%

4
中国建设银行－长城品牌优选股票型证

券投资基金
74,680,750 0.72%

5
中国工商银行－南方隆元产业主题股票

型证券投资基金
60,925,000 0.59%

6
华润深国投信托有限公司－福麟 1号信

托计划
58,500,000 0.57%

7
中国农业银行－中邮核心成长股票型证

券投资基金
53,729,523 0.52%

8 中信证券股份有限公司 50,554,693 0.49%

9
新华人寿保险股份有限公司－分红－团

体分红－018L－FH001沪
41,740,630 0.40%

10
中国工商银行－上证 50 交易型开放式

指数证券投资基金
40,168,056 0.39%

7

四四四四、、、、本次股票发行情况本次股票发行情况本次股票发行情况本次股票发行情况

（（（（一一一一））））发行数量发行数量发行数量发行数量：实际发行 2,020,056,303股。

（（（（二二二二））））发行价格发行价格发行价格发行价格：3.42元/股。

（（（（三三三三））））发行方式发行方式发行方式发行方式：无限售条件流通股股东采取网上定价方式发行，有限售条

件流通股股东采取网下定价方式发行。

（（（（四四四四））））募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：：：：本次发行募集

资金总额为 6,908,592,556.26元（含发行费用）。毕马威华振会计师事务所有限公

司已出具 KPMG-A(2012)CR No.0008号验资报告，对资金到位情况进行了验证。

（（（（五五五五））））发行费用总额及项目发行费用总额及项目发行费用总额及项目发行费用总额及项目、、、、每股发行费用每股发行费用每股发行费用每股发行费用：：：：本次发行费用（包括保荐及承

销费用、专项审计及验资费用、律师费用、发行手续费用、信息披露等费用）

34,951,433.63元，每股发行费用约为 0.017元。

（（（（六六六六））））募集资金净额募集资金净额募集资金净额募集资金净额：：：：6,873,641,122.63元。